CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 36/2023

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento e entrega
parcelada de água mineral natural, potável, gasosa e não gasosa, segundo
necessidades do órgão, para consumo estimado durante o período de 12 (doze)
meses.

Considerando que o pregão em epígrafe é realizado por intermédio do
sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do
Governo do Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP”;

Considerando que este sistema, por ora, não está conferindo a possibilidade
de esta entidade conveniada, Câmara Municipal de Araraquara, promover o
agrupamento dos itens, constantes do Anexo II ao edital, em um único lote;

Considerando que o edital – publicado no dia 12 de maio de 2023, no Diário
Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara – afeto ao mencionado pregão
estabeleceu o valor total ou global do lote (somatório dos valores totais dos itens)
para todos fins licitatórios, tais como apresentação de propostas e lances
eletrônicos, o que foi devidamente justificado nos autos do processo licitatório em
referência;

Considerando que a data do início do prazo para o envio de propostas iniciar-
se-ia neste dia 15 de maio de 2023, o que não ocorreu, não tendo sido nem mesmo
– pelos motivos expostos – agendado o pregão no sobredito sistema; e

Considerando, por tudo isso, a necessidade de dar cabo à compatibilização
editalícia com o sistema BEC/SP e vice-versa;

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 392
Ano 2023

Página 2 de 3

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Araraquara
Licitação
Despacho

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

A Câmara Municipal de Araraquara, por meio do Pregoeiro infrassignatário –
torna público – para conhecimento das eventuais licitantes e de quem possa
interessar, que ESTÁ ADIADA a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 3/2023,
instruído por meio do processo em epígrafe, cuja data de realização estava
agendada para acontecer no dia 25 de maio de 2023, bem como adiados todos os
demais prazos e datas concernentes à sessão, especialmente a data do início do
prazo para envio das propostas eletrônicas.

Isso posto, consigna-se que os novos prazos e datas relativos à sobredita
sessão pública serão informados por meio de posterior edital retificado e devidos
meios de divulgação, tais como os utilizados anteriormente.

Araraquara, 15 de maio de 2023.

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Pregoeiro

CAIO FELLIPE BARBOSA

ROCHA:11723520624

Assinado de forma digital por CAIO FELLIPE BARBOSA

ROCHA:11723520624

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=21612003000156,

ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=e-

CPF A1, ou=(EM BRANCO), ou=presencial, cn=CAIO

FELLIPE BARBOSA ROCHA:11723520624

Dados: 2023.05.15 17:22:52 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Câmara Municipal de Araraquara

Edição nº 392
Ano 2023

Página 3 de 3

www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/ Segunda-feira, 15 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diariooficialcmararaquara.sp.gov.br/